控制该商品的，该企业为主要责任人，应当按照已收或应收对价总额确认收

入；否则，该企业为代理人，应当按照预期有权收取的佣金或手续费的金额

确认收入，该金额应当按照已收或应收对价总额扣除应支付给其他相关方的

价款后的净额，或者按照既定的佣金金额或比例等确定。企业向客户转让商

品前能够控制该商品的情形包括：（1）企业自第三方取得商品或其他资产控

制权后，再转让给客户。（2）企业能够主导第三方代表本企业向客户提供服

微传播（北京）网络科技股份有限公司

2023 年半年度合并财务报表附注

37

务。（3）企业自第三方取得商品控制权后，通过提供重大的服务将该商品与

其他商品整合成某组合产出转让给客户。在具体判断向客户转让商品前是否

拥有对该商品的控制权时，企业不应仅局限于合同的法律形式，而应当综合

考虑所有相关事实和情况，这些事实和情况包括：（1）企业承担向客户转让

商品的主要责任。（2）企业在转让商品之前或之后承担了该商品的存货风

险。（3）企业有权自主决定所交易商品的价格。（4）其他相关事实和情

况。

公司子公司微电互动（广州）网络科技股份有限公司（以下简称“微电

互动”）对社交媒体账户运营投放业务的商业模式重新进行了检查，并对照

收入准则重新判断公司在交易中身份是主要责任人还是代理人。经查，微电

互动在该类业务中，虽然负有代客户开立账号、充值、协助对账与结算的义

务并承担客户信用风险，但未直接参与广告内容制作、营销策略制定、广告

投放推荐、媒介投放执行及媒介方案优化等核心事项，表明微电互动很可能

并未承担向客户转让商品的主要责任，微电互动在社交媒体账户运营投放业

务中很可能属于代理人。为了更严谨执行新收入准则，经过审慎研究，微电

互动对社交媒体账户运营投放业务收入确认方法由“总额法”更正为“净额

法”。

微电互动 2022 年年度股东大会已经审议通过《关于前期会计差错更正的

议案》，根据《企业会计准则第 28号一一会计政策、会计估计变更和差错更

正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号财务信息的更正及相

关披露》(2020年修订)的相关规定，对相关前期会计差错事项进行更正，涉

及 2021年度财务报表，并出具了前期会计差错更正报告，为延续前次会计差

错更正的相关口径，对 2022年 1-6月营业收入和营业成本等科目进行调整。

本次会计差错更正对上述报告里的资产总额、负债总额、净资产、净利润、

经营活动产生的现金流量净额等均不产生影响。

（2）本次会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

上述会计差错进行更正对 2022年半年度合并财务报表的资产总额、负债

总额、净利润、经营活动产生的现金流量净额影响均为零。具体如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 146,680,718.24 -40,580,995.10 106,099,723.14

营业成本 154,679,736.05 -40,580,995.10 114,098,740.95

应收账款 82,864,413.81 -30,939,005.70 51,925,408.11

其他应收款 66,721,409.13 30,939,005.70 97,660,414.83

应付账款 65,027,389.01 -4,002,538.60 61,024,850.41

其他应付款 468,457.34 4,002,538.60 4,470,995.94

销售商品、提供劳务

收到的现金

190,768,437.43 -68,504,011.12 122,264,426.31

微传播（北京）网络科技股份有限公司

2023 年半年度合并财务报表附注

38

收到其他与经营活动

有关的现金

1,328,001.93 68,504,011.12 69,832,013.05

购买商品、接受劳务

支付的现金

185,773,226.59 -94,746,052.69 91,027,173.90

支付其他与经营活动

有关的现金

14,266,512.59 94,746,052.69 109,012,565.28

（二） 财务报表项目附注

（一）货币资金

项   目 期末余额 期初余额

库存现金

银行存款 28,120,113.44  23,623,158.17

其他货币资金 612,472.04  1,947,390.06

合   计 28,732,585.48  25,570,548.23

其中：存放在境外的款项总额

   因抵押、质押或冻结等对使用有限制的款项总额   66,017.11

注：其他货币资金为支付宝账户和证券账户余额。

（二）交易性金融资产

项目  期末余额  期初余额

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 14,226,132.84  14,947,925.68

其中：

债务工具投资

权益工具投资 14,226,132.84  14,947,925.68

衍生金融资产

其他

指定以公允价值计量且其变动计入当 期损益的金融

资产

其中：

微传播（北京）网络科技股份有限公司

2023 年半年度合并财务报表附注

39

交易性基金投资

理财产品

交易性权益工具投资

交易性债券投资

合计 14,226,132.84  14,947,925.68

（三）应收账款

1、应收账款按坏账计提方法分类列示

类别 期末余额

账面余额 坏账准备 账面价值

金额 比例

（%）

金额 计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的应收账款

316,908.00 0.94 316,908.00 100.00  -

按信用风险特征组合计提坏

账准备的应收账款

33,226,179.01 99.06 3,077,168.98 9.26   30,149,010.03

合计 33,543,087.01 100 3,394,076.98 10.12   30,149,010.03

类别 期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值

金额 比例

（%）

金额 计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的应收账款

316,908.00 0.77 316,908.00 100.00  -

按信用风险特征组合计提坏

账准备的应收账款

40,857,525.57 99.23 3,411,869.30 8.35   37,445,656.27

合计 41,174,433.57 100 3,728,777.30 9.06   37,445,656.27

2、期末单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款（新金融工具准则下

按单项计提坏账准备的应收账款）：

名称 期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

微传播（北京）网络科技股份有限公司

2023 年半年度合并财务报表附注

40

星潮闪耀移动网络科

技（中国）有限公司

316,908.00 316,908.00 100.00 根据实际沟通情况大概率收不

回来，且账龄较长

合计 316,908.00 316,908.00 100.00

3、 组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账龄 期末余额

金额  坏账准备 计提比例（%）

1 年以内（含 1 年） 20,633,796.01 226,724.21 1.10

1 至 2 年 3,279,651.39 327,965.14 10.00

2 至 3 年 7,278,138.02 1,455,627.60 20.00

3 至 4 年 1,935,483.13 967,741.57 50.00

4 年以上 99,110.46 99,110.46 100.00

合计 33,226,179.01 3,077,168.98 -

4、本期计提、转回或收回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 3,394,076.98元。

本年转回坏账准备金额 334,700.32元。

5、本期实际核销的应收账款情况：无。

6、按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 与本公司关系 账面余额 占应收账款总额比例 坏账金额

第一名 非关联方/客户 5,978,138.00  17.82   1,195,627.60

第二名 非关联方/客户 4,104,574.43  12.24   41,045.74

第三名 非关联方/客户 3,491,919.70  10.41   34,919.20

第四名 非关联方/客户 1,774,416.17  5.29   177,441.62

重庆融隽房地产顾

问有限公司 非关联方/客户

1,660,000.00  4.95   830,000.00

合 计   17,009,048.30  50.71   2,279,034.16

7、因金融资产转移而终止确认的应收账款：无。

8、转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额：无。

（四）预付款项

1、预付款项按账龄列示

[…]

则必须要求其提前支付相应款项。

（二）流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义

务时发生资金短缺的风险。本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债

务。流动性风险由本公司的财务部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、

可随时变现的有价证券以及对未来 12个月现金流量的滚动预测，确保公司在所

有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

七、公允价值的披露

公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次：

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经

调整的报价。

第二层次的公允价值计量是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间

接可观察的输入值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义

的输入值所属的最低层 次决定。

八、关联方及关联交易

（一）本公司的母公司情况

本公司无实际控制人。

（二）本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见本附注“五（一）、在子公司的权益”。

（三）本公司的合营和联营企业情况

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“五（二）、在合营安排或联营

企业的权益”。

（四）其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司的关系

岭南生态文旅股份有限公司（原名岭南园林股份

有限公司）
股东

微传播（北京）网络科技股份有限公司

2023 年半年度合并财务报表附注

57

（五）关联交易情况

1、购销商品、提供和接受劳务的关联交易

本公司报告期内未发生。

2、关联受托管理/承包及委托管理/出包情况

本公司报告期内未发生。

3、关联租赁情况

本公司报告期内未发生。

4、关联担保情况

本公司报告期内未发生。

5、关联方资金拆借

本公司报告期内未发生。

6、关联方出售资产情况

本公司报告期内未发生。

（六）关联方应收应付款项

1、应收项目

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

其他应收款 上海游剑网络技术有限公司 15,426,244.23 19,415,544.23

合计  15,426,244.23 19,415,544.23

九、资产负债表日后事项

截至本财务报表签发日，本公司不存在应披露的资产负债表日后事项。

十、其他重要事项

（一）会计差错更正

详见“三、（一）附注事项索引说明：1、会计差错更正”

本次会计差错更正对 2022年半年度合并财务报表的资产总额、负债总额、

净利润、经营活动产生的现金流量净额影响均为零。具体如下：

截至本财务报表签发日，本公司不存在应披露的其他重要事项。

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 146,680,718.24 -40,580,995.10 106,099,723.14

营业成本 154,679,736.05 -40,580,995.10 114,098,740.95

应收账款 82,864,413.81 -30,939,005.70 51,925,408.11

其他应收款 66,721,409.13 30,939,005.70 97,660,414.83

应付账款 65,027,389.01 -4,002,538.60 61,024,850.41

微传播（北京）网络科技股份有限公司

2023 年半年度合并财务报表附注

58

其他应付款 468,457.34 4,002,538.60 4,470,995.94

销售商品、提供劳务收到的现金 190,768,437.43 -68,504,011.12 122,264,426.31

收到其他与经营活动有关的现金 1,328,001.93 68,504,011.12 69,832,013.05

购买商品、接受劳务支付的现金 185,773,226.59 -94,746,052.69 91,027,173.90

支付其他与经营活动有关的现金 14,266,512.59 94,746,052.69 109,012,565.28

十一、母公司财务报表主要项目注释

（一）应收账款

1、按分类披露

类别   期末余额

 账面余额   坏账准备   账面价值

 金额   比例（%）   金额   计提比例（%）

 按单项计提坏账准备

 按组合计提坏账准备  25,599.08  100.00  21,167.03  82.69  4,432.05

 其中：组合 1  25,599.08  100.00  21,167.03  82.69  4,432.05

 合计  25,599.08  100.00  21,167.03  82.69  4,432.05

 类别   期初余额

 账面余额   坏账准备   账面价值

 金额   比例（%）   金额   计提比例（%）

 按单项计提坏账准备

 按组合计提坏账准备  25,599.08  100.00  21,659.48  84.61  3,939.60

 其中：组合 1  25,599.08  100.00  21,659.48  84.61  3,939.60

 合计  25,599.08  100.00  21,659.48  84.61  3,939.60

（1）按单项计提坏账准备的应收账款：无

（2）按组合计提坏账准备的应收账款：

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内

1 至 2 年 4,924.50  492.45  10.00

2 至 3 年

3 至 4 年

4 年以上   20,674.58   20,674.58  100.00

合计 25,599.08  21,167.03  82.69

微传播（北京）网络科技股份有限公司

2023 年半年度合并财务报表附注

59

2、应收账款按账龄列示

账龄 期末余额 期初余额

1年以内（含 1年）

1至 2年 4,924.50

2至 3年  4,924.50

3至 4年

4年以上 20,674.58  20,674.58

小计 25,599.08 25,599.08

减：坏账准备 21,167.03 21,659.48

合计 4,432.05 3,939.60

3、本期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销

组合 1 21,659.48  492.45  21,167.03

合计 21,659.48  492.45  21,167.03

4、本期实际核销的应收账款情况：无。

5、按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

公司名称 期末余额

应收账款 占应收账款合

计数的比例

(%)

计提坏账 与本公司

关系

北京康蒙来公关服务有限公司 12,400.00  48.44  12,400.00  非关联方

第二名 4,924.50  19.24  492.45  非关联方

镜鉴(北京)文化传媒有限公司 4,071.00  15.90  4,071.00  非关联方

北京抱财金融信息服务有限公司 2,500.00  9.77  2,500.00  非关联方

第五名 1,498.50  5.85  1,498.50  非关联方

合计 25,394.00  99.20  20,961.95

6、因金融资产转移而终止确认的应收账款：无。

7、转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额：无。

（二）其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息  293,965.84   293,965.84

应收股利  18,323,673.90   18,723,673.90

微传播（北京）网络科技股份有限公司

2023 年半年度合并财务报表附注

60

其他应收款  354,035,402.29   359,709,661.29

合计  372,653,042.03   378,727,301.03

1、应收股利分类

项目 年末余额 年初余额

上海誉碧网络科技有限公司  18,323,673.90   18,723,673.90

合计  18,323,673.90   18,723,673.90

2、其他应收款

（1）其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 期末余额 期初余额

内部往来款   322,032,784.41   323,532,784.41

其他   294,216.40   294,216.40

员工款项   114,917.37   114,917.37

往来款   34,535,000.00   37,942,800.00

合计   356,976,918.18   361,884,718.18

（2）其他应收款项按账龄列示

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内（含 1 年）  149,843,654.41   178,802,552.41

1 至 2 年  206,765,534.85   182,722,085.85

2 至 3 年  73,512.52   65,863.52

3 至 4 年   67,058.40

4 年以上  294,216.40   227,158.00

小计  356,976,918.18   361,884,718.18

减：坏账准备  2,941,515.89   2,175,056.89

合计  354,035,402.29   359,709,661.29

（3）本期计提、转回或收回的坏账准备情况：

类别 期初余额 本期变动金额 期末余额

计提 收回或转回 转销或核销

坏账准备 2,175,056.89 766,459.00   2,941,515.89

合计 2,175,056.89 766,459.00   2,941,515.89

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：无。

（5） 本期实际核销的其他应收款情况：无。

（6） 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

微传播（北京）网络科技股份有限公司

2023 年半年度合并财务报表附注

61

公司名称 期末余额

应收账款 占其他应收款合

计数的比例(%)

计提坏账 与本公司关系

珠海微传播投资有限公司 256,240,000.00   71.78   全资子公司

上海微祥网络科技有限公司 65,792,784.41  18.43   全资子公司

广州热气球贸易有限公司 28,500,000.00  7.98  2,625,000.00  非关联方

上海游剑网络技术有限公司 6,000,000.00  1.68   原子公司

北京中电视讯科技有限公司  218,000.00  0.06   218,000.00  非关联方

合计 356,750,784.41  99.94

（6）涉及政府补助的其他应收款项：无。

（7）因金融资产转移而终止确认的其他应收款：无。

（8）转移其他应收款且继续涉入形成的资产、负债的金额：无

微传播（北京）网络科技股份有限公司

2023 年半年度合并财务报表附注

62

（三）长期股权投资

项目 期末余额 期初余额